

## ТАҚРИЗ

**ба автореферати диссертатсияи Абдучалилов Фирдавс Низомович  
дар мавзӯи “Журналистикаи интернетӣ дар Тоҷикистон: ташаккул,  
мушкилот ва дурнамо” барои дарёфти унвони номзади илмҳои филологӣ  
аз рӯйи ихтисоси 10.01.10 – Рӯзноманигорӣ**

“Журналистикаи интернетӣ дар Тоҷикистон: ташаккул, мушкилот ва дурнамо” – мавзӯи муҳимму муҳаббатҳои журналистикаи муосири тоҷик мебошад, зеро бо навгонии мавзӯии худ ҷолибият дошта, ба итмом расидани он барои илми соҳа хеле аҳамиятнок аст.

Диссертант дуруст меғӯяд, ки имрӯз рушди технологияҳои навини иттилоотиву иртиботӣ ҳамчун ҷузъи муҳимтарину рӯзмарраи ҳаёт инсониятро дар моварои воқеиятҳои тасаввурнашаванда гузоштааст, аз ин рӯ, истифодаи самараноки онҳо дар муносибатҳои иттилоотии муосир сабаб шуда, ки таъсиргузорию иттилоот ба равандҳои иҷтимоию сиёсӣ ва иқтисодию фарҳангӣ бештар гардад.

Оммавӣ шудани интернет ҷаҳонишавиро вусъат дода, равандҳои ҷадиди муносибатҳои иттилоотиро ба вучуд овард. Ин гардишҳои ҷаҳони муосир журналистикаи тоҷикро низ ногузир ба худ шомил сохт. Ҳарчанд имрӯз муҳтавои сомонаҳои махсуси интернетӣ чун расонаҳои онлайнӣ шинохта шаванд ҳам, ҳанӯз дар ин хусус хулосаи илмӣ ҳосил нашудааст. Аз ин рӯ, дар бахши аҳамияти мавзӯъ диссертант дуруст меғӯяд, ки сурат гирифтани таҳқиқоти илмӣ барои муайян кардани ҳамгироии интернет бо воқеияти сиёсӣ ва иҷтимоӣ ва қонуниятҳои журналистӣ дар сатҳи миллӣ мусоидат намуда, пешрафту тақмили бомароми соҳаро таъмин месозад.

Дар 3 бобу 8 фасли диссертатсия заминаҳои пайдоиш ва ташаккули журналистикаи интернетӣ дар кишвар, виважҳои журналистикаи интернетӣ ва ҷойгоҳи он дар низоми ВЭА, журналистикаи интернетӣ ҳамчун падидаи нав дар низоми иртиботи оммавӣ, зуҳури журналистикаи онлайнӣ, интернет ҳамчун манбаи нави иртиботи

фаъолияти рӯзноманигорӣ, проблемаҳои журналистикаи тоҷик дар ҳамгирӣ бо он, фаъолияти радиову телевизионҳои кишвар дар марҳилаи ташаккули журналистикаи онлайнӣ, хусусиятҳои паҳши иттилои чандрасонаӣ, раванди ташаккули қолабҳои муосири интернет-журналистика, мушкилоти рушди интернет-журналистика дар минтақаҳо мувофиқи талаботи таҳқиқ пажӯҳиш шуда, натиҷаҳои назарраси илмӣ низ ҳосил гардидааст.

Баробари дастовардҳои таҳқиқ дар автореферати диссертатсия камбудиҳо низ мушоҳида шуд:

- Дар фасли якуми боби дуҷуми диссертатсия, ки проблемаҳои журналистикаи тоҷик дар ҳамгирӣ бо интернет пажӯҳиш гардидааст, ба нозуқиҳои ҳуқуқии муносибат бо интернет дар Тоҷикистон камтар тавачҷӯх шудааст;

- Ҳаҷоҳои имлоӣ дар ду ҳолат боиси номафҳум мондани мазмуни ҷумлаҳо гардидаанд.

Дар маҷмӯъ, автореферати диссертатсияи Абдуҷалилов Фирдавс Низомович дар мавзӯи “Журналистикаи интернетӣ дар Тоҷикистон: ташаккул, мушкилот ва дурнамо” ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, диссертант барои дарёфти унвони номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.01.10 – Рӯзноманигорӣ сазовор аст.

**Номзади илмҳои филология,**

**Сармуҳаррири Муассисаи**

**давлатии маҷаллаи “Илм ва ҳаёт”**

**Раҳимҷонов Х.У.**

*Суроға: ш. Душанбе, к. Н. Қаробоев 17 а*

*Тел.: +992 233-18-25, 93-489-26-56*

*E-mail: khushdil\_09@list.ru*

*Имзои Раҳимҷонов Х.У. -ро тасдиқ мекунам:*

**Масъули бахши кадрҳо:**

**Ҳалимова Б.М.**

